



**KẾ HOẠCH**

**tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng  
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu  
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI**

Thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI và Hướng dẫn số 63-HD/BTGTW ngày 20/11/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1- Mục đích:**

Việc nghiên cứu sâu, học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận thông qua tại Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI là giúp mỗi cấp ủy và từng cán bộ, đảng viên hiểu sâu, nắm vững các nội dung cơ bản của các chủ trương, quan điểm của Đảng trong các nghị quyết, kết luận. Từ đó, xây dựng chương trình hành động thực hiện các yêu cầu của Trung ương tại cấp ủy, địa phương, đơn vị, vận dụng vào thực tiễn cuộc sống, công tác; nâng cao niềm tin, ý chí cách mạng và tham gia tích cực đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

**2- Yêu cầu:**

- Mỗi cán bộ, đảng viên cần nắm vững những nội dung cơ bản và tinh thần của các kết luận, nghị quyết, đặc biệt những nội dung liên quan đến lĩnh vực mình công tác.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; kết hợp nghe giới thiệu, thảo luận trên hội trường với tự nghiên cứu và tự học, tự đọc là chính.

- Việc học tập, quán triệt là trách nhiệm chung của các cấp, các ngành, mọi cán bộ, đảng viên.

Đ/c Hiền, Hằng  
Linh, Bình, Quốc  
V.L. + Truoc d'at  
Kim.  
9/01/13.



- Phải kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết kịp thời việc học tập, quán triệt cũng như việc tổ chức thực hiện nghị quyết, coi đây là yêu cầu quan trọng nhằm đảm bảo việc học tập, quán triệt nghị quyết khẩn trương, nghiêm túc.

## II- PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH:

**1- Cấp thành phố: Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức 02 lớp học tập, quán triệt:**

### *a- Đối tượng:*

- *Lớp dành cho cán bộ chủ chốt:* Các đồng chí **ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; các đồng chí trưởng, phó sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể thành phố, báo cáo viên thành phố; đại diện thường trực, trưởng ban tuyên giáo, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra, trưởng ban tổ chức, trưởng ban dân vận, chánh văn phòng các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy; trưởng phòng tài nguyên và môi trường, trưởng phòng giáo dục, trưởng phòng kinh tế hạ tầng và một số báo cáo viên cấp quận, huyện; các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân.** Tổ chức vào **ngày 14 và 15/01/2013.**

- *Lớp dành cho cán bộ hưu trí:* gồm các đồng chí nguyên là cấp ủy viên, trưởng, phó ngành cấp thành phố và tương đương đang nghỉ hưu tại địa phương. Tổ chức sau lớp thứ nhất một tuần.

### *b- Nội dung học tập, quán triệt:*

- Chuyên đề 1: Tình hình kinh tế - xã hội năm 2012 và dự báo bối cảnh, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2013.

- Chuyên đề 2: Tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

- Chuyên đề 3: Tiếp tục sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước.

- Chuyên đề 4: Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Chuyên đề 5: Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Dự thảo các chương trình hành động của Thành ủy thực hiện các nghị quyết, kết luận.



**c- Thời gian:** 2 ngày.

**d- Thời hạn:** Hoàn thành trước ngày 30/01/2013.

**đ- Tài liệu:** Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên).

**e- Kinh phí mở lớp:** lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các Hội nghị Trung ương và nghị quyết của thành phố trong kế hoạch.

**2- Cấp quận, huyện và tương đương: tổ chức hội nghị cho cán bộ chủ chốt.**

Giao Ban Thường vụ các quận, huyện và Đảng ủy trực thuộc Thành ủy, chủ trì tổ chức các lớp học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các kết luận Hội nghị Trung ương sáu khóa XI.

**a- Đối tượng:**

- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận, huyện và Đảng ủy trực thuộc Thành ủy;

- Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quận, huyện và Đảng ủy trực thuộc Thành ủy;

- Đại diện thường trực, đồng chí trưởng, phó ban các Ban xây dựng Đảng và một số đối tượng khác do quận ủy, huyện ủy quyết định.

**b- Nội dung học tập, thời gian, tài liệu:** như cấp thành phố.

**c- Thời hạn:** Hoàn thành trước ngày 28/02/2013.

**d- Kinh phí mở lớp:** lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các Hội nghị Trung ương, nghị quyết của thành phố và quận, huyện, đảng ủy trong kế hoạch.

**3- Cấp cơ sở: Tổ chức hội nghị tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở.**

**a- Đối tượng:** Toàn thể cán bộ, đảng viên của Đảng bộ cơ sở.

**b- Nội dung học tập:** như cấp thành phố, quận, huyện.

**c- Thời gian:** 1,5 ngày.

**d- Thời hạn:** Hoàn thành trước ngày 31/3/2013.

**đ- Tài liệu:**

- Tài liệu học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).

- Tài liệu Hỏi - đáp Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (dùng cho cán bộ, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân).



*e- Kinh phí mở lớp:* lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các Hội nghị Trung ương, nghị quyết của các cấp ủy cơ sở trong kế hoạch.

### **III- PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

**1- Xây dựng và thông qua các chương trình hành động triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương sáu khóa XI, bao gồm:**

a- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 31/10/2012 về *“Tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại”*:

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Văn phòng Thành ủy chuẩn bị nội dung trình bày và dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy. Phân công đồng chí Võ Thành Thống, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tại Hội nghị.

b- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 về *“Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”*:

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Văn phòng Thành ủy chuẩn bị nội dung trình bày và dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy. Phân công đồng chí Trần Ngọc Điệp, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị thành phố báo cáo tại Hội nghị.

c- Kết luận số 49-KL/TW ngày 16/10/2012 về *“Tình hình kinh tế - xã hội, tài chính - ngân sách Nhà nước năm 2012; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính - ngân sách nhà nước năm 2013”*:

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài chính và Văn phòng Thành ủy chuẩn bị nội dung trình bày và dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy. Thường trực Thành ủy báo cáo tại Hội nghị.

d- Kết luận số 50-KL/TW ngày 29/10/2012 về Đề án *“Tiếp tục sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước”*:

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp thành phố chuẩn bị nội dung trình bày và xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy. Phân công đồng chí Võ Thành Thống, Thành ủy viên - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tại Hội nghị.



đ- Kết luận số 51-KL/TW ngày 29/10/2012 về Đề án “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chuẩn bị nội dung trình bày và xây dựng Chương trình hành động của Thành ủy. Phân công đồng chí Trần Văn Kiệt, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy báo cáo tại Hội nghị.

e- Giao đồng chí Bùi Hữu Nhơn, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy - Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy chuẩn bị nội dung và trình bày về công tác tổ chức và quy hoạch cán bộ theo Hướng dẫn mới của Ban Tổ chức Trung ương.

**Chậm nhất là ngày 10/01/2013**, yêu cầu các đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung, gửi các bản dự thảo Chương trình hành động về Văn phòng Thành ủy, đồng thời gửi cho Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các đồng chí được phân công trình bày tại Hội nghị.

## **2- Về việc phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân:**

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền rộng rãi các nghị quyết, kết luận của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI trong nhân dân, trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo và phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng, tổ chức xã hội tổ chức các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương sáu cho các đoàn viên, hội viên,...

## **3- Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Các cấp ủy chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết ngay từ đầu.

- Việc kiểm tra, giám sát cần thực hiện nghiêm túc, theo lộ trình phù hợp; kịp thời đôn đốc, uốn nắn những biểu hiện làm lướt, làm không đúng nội dung, chương trình đề ra; sau mỗi đợt học tập, triển khai cần sơ, tổng kết, báo cáo cấp trên.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1- Văn phòng Thành ủy phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Thành ủy:**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức nghiêm túc, có hiệu quả việc học tập, quán triệt lớp cán bộ chủ chốt cấp thành phố và



triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội nghị Trung ương sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc tổ chức việc học tập, quán triệt và thực hiện các nghị quyết của Hội nghị Trung ương sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; giao Ban Tuyên giáo Thành ủy theo dõi kết quả triển khai báo cáo Trung ương và Ban Thường vụ Thành ủy.

**2- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài nguyên và môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, khẩn trương tham mưu, dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện các kết luận, nghị quyết của Hội nghị Trung ương sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI như kế hoạch đã nêu trên.

**3- Các ủy, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể các cấp:**

Xây dựng chương trình hành động cụ thể của địa phương, đơn vị mình thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. Đồng thời, tập trung triển khai sâu, rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên bằng những hình thức phù hợp. Kịp thời sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, uốn nắn những lệch lạc (nếu có).

**4- Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình Cần Thơ:**

Thực hiện công tác tuyên truyền kết quả học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương sáu (khóa XI) theo Kế hoạch số 45-KH/BTGTU ngày 31/10/2012 của Ban Tuyên giáo Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư
- Văn phòng Trung ương Đảng
- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Đ/c Đàm Kiến Lập (Vụ Địa phương II-VPTW)
- Các quận ủy, huyện ủy, ban đảng, đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể thành phố và cơ quan Trung ương đóng tại địa phương
- Các đ/c Thành ủy viên
- Lưu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**★ Nguyễn Hữu Lợi**